CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

      REQUERIMENTO Nº 05/2021

     O Vereador que este subscreve, na forma regimental e,  após
ouvido o Plenário, seja enviado expediente as Suas Excelências Valdir Couto de Souza Júnior,
Prefeito Municipal, e  Eduardo Riedel Secretário de Estado de Infraestrutura, objetivando a
execução de obras de pavimentação asfáltica nas  localidades ainda não contempladas, sejam:

❖ Trecho da Rua Coronel Pedro José Rufino, confrontações das Ruas 15 de Novembro e Guia
Lopes;

❖ Trecho da Rua Coronel Camisão, confrontações com a Rua Alexandre Daruj e Alameda
Valentin Kratzer e;

❖ Trecho da Alameda Valentin Kratzer com início na confrontação com Rua 15 de Novembro.

       JUSTIFICATIVA:

       A presente reivindicação se faz em atendimento a
reivindicações dos moradores dessas localidades, os quais não foram contemplados com o
asfalto nesses pequenos trechos conforme acima mencionados e, devido a ação do tempo e
ao intenso tráfego de veículos, essas vias públicas  apresentam buracos e imperfeições que
geram insegurança e insatisfação da população local e a todos que trafegam pelo trecho.
Ainda, temos que são pequenos trechos que restam sem a pavimentação asfáltica,
merecendo assim atenção especial, visando não somente o atendimento populacional,  mais
de ordem organizacional, voltada para o bom aspecto urbano. Ante as razões expostas
contamos com a aprovação pelos senhores vereadores e, apoio no atendimento pelas
autoridades competentes.

     Sala das Sessões em, 11 de maio de 2021.

      Vereador  Reinaldo Garcia de Andréa – PSDB

     Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

     Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira - PSDB